
Nd. 84. Frumvarp
til laga um læ knishéraðasjóði.

F lutningsm .: Haraldur Guðmundsson.
1. gr.

Sé læknishérað læknislaust, svo að eigi kom i til greiðslu á embættis- 
launum , eða hluta þeirra, til þjónandi læknis i því héraði, skulu launin eða  
launahlutinn m eð dýrtíðaruppbót renna i sérstakan sjóð, er verður eign hlut- 
aðeigandi héraðs. Við ákvörðun þessarar upphæðar skal jafnan m iða við  
byrjunarlaun eins og þau eru ákveðin í lögum  um laun embættismanna.

2. gr.
Sjóðir þeir, sem stofnaðir eru samkvæmt 1. gr., nefnast læknishéraða- 

sjóðir. Skulu þeir vera i vörzlu og undir umsjá heilbrigðisstjórnarinnar, sem  
sér um, að fé  þeirra sé jafnan handbært og ávaxtað á tryggum stað.



3. gr.
Fé læ knishéraðasjóða skal varið til þess að trvggja eftir föngum , að hér- 

uðin séu sem sjaldnast læknislaus, svo sem m eð því að leggja það til læknis- 
bústaða eða annars þess, sem ætla má, að verði til þess að gera héruðin eftir- 
sóknarverðari fyrir lækna eða horfi til endurbóta á heilbrigðism álum  hér- 
aðsins.

4. gr.
Landlæknir gerir, eftir að hafa leitað álits hlutaðeigandi héraðsbúa, 

tillögur um fjárveitingar úr læ knishéraðasjóðum , en heilbrigðisstjórnin tekur 
ákvarðanir um þær.

5. gr.
Lög þessi öðlast gildi 1. jan. 1932.

G r e i n a r g e r ð .
Laun þau, sem  liéraðslæknar njóta úr rikissjóði, ber nánast að skoða  

sem fram lög af liálfu liins opinbera til heilhrigðisráðstafana í hlutaðeigandi 
héruðum. Það er því m eð öllu óviðeigandi, að fram lag þetta skuli falla  niður, 
ef hérað verður læknislaust, eða lækka um helm ing, ef nágrannalæknir þjón- 
ar embættinu um stundarsakir. Þau liéruðin, sem  afskekktust eru, strjálbýl- 
ust og erfiðust, verða oftast læknislaus, en einm itt þeim  er hvað m est þörf 
opinbers styrks og fram lags til að geta haft heilbrigðism ál sín í sæm ilegu lagi. 
Tilgangurinn með frv. þessu er að trvggja það, að það fé, sem  hið opinbera 
hefir ætlað til læknislauna, renni jafnan til lilutaðeigandi héraða og sé notað 
til heilbrigðisráðstafana þar. Fátt er líklegra til að liæna lækna að hinum  af- 
skekktari héruðum  og gera þau eftirsóknarverð í þeirra augum en það, ef 
þeim væri lagður til sæm ilegur læknisbústaður eða hentug flutningatæki, t. d. 
bifreiðar eða mótorbátar.

Um útgjöld fyrir ríkissjóð umfram það, er fjárlög áætla, er hér ekki að 
ræða, því að í fjárlögum  eru jafnan áætluð fu ll laun til lækna í öllum  héruðum  
landsins.

Um einstakar greinar þvkir ekki ástæða til að fjölvrða. Þær skýra 
sig sjálfar.


